

Referat fra forretningsudvalgets møde 19. maj 2020

Til stede

Fra forretningsudvalget:

Agi Csonka, forkvinde
Bettina Bach
Ibrahim Hakizimfura
Juliane Marie Neiiendam
Peter Kellermann Brandorff
Rasmus Larsen Lindblom
Sophie Rytter
Marina Janell, observatør, forkvinde for DFUNK

Afbud: Kim Simonsen

Fra sekretariatet:

Charlotte Slente, generalsekretær
Vibeke Bach Madsen, sekretær for udvalget
Lone Tinor-Centi, fungerende Direktør for Integration, under punkt 2

Mødet blev afholdt som et virtuelt møde.

Dagsorden

	Punkter		Indhold
1)	Godkendelse af dagsorden	Beslutning	Bemærkninger til dagsorden
2)	DRC Integration, Analyser og scenarier v/ Lone Tinor-Centi	Orientering Beslutning	Bilag 2: Integration, analyser og scenarier Forretningsudvalget diskuterer de forelagte analyser af og skitserede scenarier for, hvordan DRC også fremover kan bidrage til integration af flygtninge og indvandrere i Danmark.
3)	Status DRC & Covid-19 v/ Charlotte Slente	Orientering	Annex 3.1: COVID 19 Global Trend Analysis #3 Annex 3.2: Covid19 Sit.Rep. 2020-05-11 Annex 3.3: DRC Programme approach Forretningsudvalget får status på situationen i DRC: Den operationelle respons og aktuelle vurderinger af økonomiske konsekvenser.
4)	Godkendelse af landedirektør i Ukraine	Godkendelse	Bilag 4: Indstilling af landedirektør Bilag 4.1 CV: for indstillede landedirektør

	Punkter		Indhold
			Forretningsudvalget godkender indstilling til ny lantedirektør i Ukraine
5)	Registration of DRC in Italy	Godkendelse	Annex 5: Registration of DRC in Italy Annex 5.1: Risk assessment, Italy DRC har været operativ i Italien siden 2018 gennem partnerskab med lokale NGO'er. Det vurderes at registrering i landet nu at været relevant at opskalere aktiviteterne – og registrere DRC i Italien – og på den led skabe grundlaget for strategiske synergier mellem indsatsen i hhv. Grækenland og Italien.
6)	Meddelelser fra Formanden og evt. skriftlig orientering fra udvalg v/ Agi Csonka	Orientering	
7)	Eventuelt		

Ad 1) Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen kunne godkendes som ovenfor.

Ad 2) DRC Integration, Analyser og scenarier

Udsendt som bilag 2 var *Integration, analyser og scenarier*.

Lone Tinor-Centi, fungerende Direktør for Integration, præsenterede de udarbejdede analyser og mulige scenarier for DRC's mulighed for fortsat at være bæredygtigt til stede i Danmark.

De seneste måneder har desværre vist, at integrationsområdet i Danmark er langt vanskeligere at operere på set i forhold til de analyser og markedsundersøgelser, der lagde grunden for budget 2020 i Integration. Dertil kommer, at konsekvenserne af nedlukningen af samfundet som følge af Covid-19 har sat sig sine tydelige spor.

På baggrund af nedjusteringen af omsætningsforventninger efter 1. kvartal samt konsekvenser som følge af Covid-19 er der gennemført analyse af lønsomheden på alle Integrations kommercielle kontrakter. Derudover har man med juridisk assistance vurderet handlemuligheder i forhold til de kontraktmæssige forpligtigelser.

Lønsomhedsberegninger viser, at ingen af skolerne i **Lærdansk** er lønsomme, og at de ikke kan forventes at blive det, som markedet udvikler sig. Reglerne for udbud sætter meget vanskelige vilkår for genforhandlingsmuligheder, og langt flertallet af kontrakterne er indgået under helt andre lovgivningsmæssige forudsætninger.

Tolkeservice viser akkurat lønsomhed i en blanding af lønsomme/ikke-lønsomme enkeltkontrakter. Man opererer på et højrisiko marked, som de foregående år har været meget svingende. Et marked som er præget af usikkerhed og med meget stor konkurrence.

Lønsomhedsanalysen af **børn- og familieindsatsen** viser et område, der ikke er lønsomt med det nuværende landsdækkende set-up med mange små opgaver spredt over en stor geografi.

Beskæftigelsesområdet viser lønsomhed. Dette er til trods for et meget vanskeligt område med stor konkurrence. Det er et område med en vis usikkerhed ift. forventede deltagere mv.

Det ligger DRC stærkt på sinde fortsat at være operationelle på integrationsområdet i Danmark og samtidig drive udvikling, vidensformidling, frivillige indsatser og fortalerarbejde. DRC har en dyb indsigt i integrationsarbejdet opbygget over det sidste halve århundrede og har på den baggrund arbejdet både operationelt og som fortaler for at sikre den bedst mulige modtagelse og integration af flygtninge i Danmark.

For at sikre den fortsatte tilstedeværelse er det nødvendigt at fokusere og tilpasse operationen. Det er nødvendigt at afvikle ikke-lønsomme enheder og samtidig minimere andelen af kommercielle aktiviteter med stor usikkerhed, og konkurrence på etisk uforsvarlige vilkår.

Integrations fokus er at bidrage til en vellykket modtagelse af nye flygtninge, der kommer til Danmark, og ikke mindst integration af de mange flygtninge og familiesammenførte, der har været her i længere tid med visionen om sikre, at flere flygtninge i Danmark bliver i stand til hurtigere at hjælpe sig selv til et aktivt og selvforsørgende medborgerskab.

Kernen i det fremtidige set-up skal sikre, at vi fortsat sikrer flygtninge et værdigt liv med tilbud rettet mod den mest udsatte del af målgruppen og som minimum inkludere udvikling, vidensformidling og frivillige indsatser rettet mod målgruppen.

⇒ **Beslutning:** *Forretningsudvalget takkede for det store og vanskelige arbejde, der med stor loyalitet er lavet den seneste måned. Det er smertefuldt at lave så drastiske tilpasninger på et område, hvor DRC har været førende med kvalitetstilbud for flygtninge og etniske minoriteter igennem så mange år.*

Forretningsudvalget slog fast, DRC Integration fremover skal fokusere på kernemålgruppen – flygtninge i Danmark med brug for støtte til et værdigt liv i eksil. Forretningsudvalget har et stærkt ønske om, at DRC fortsat skal være til stede på integrationsområdet i Danmark og fortsat skal bidrage til en vellykket modtagelse af de få nye flygtninge, der kommer til Danmark, og ikke mindst integration af de mange flygtninge og familiesammenførte, der har været her i længere tid, og som fortsat er udfordret af mangel på selvforsørgelse, deltagelse i lokal- og civilsamfundet eller trivsel personligt og i familien. DRC skal fortsat støtte flygtninges bestræbelser på at blive selvforsørgende og integreret i det danske samfund gennem styrkelse af sprog, sociale netværk, jobsøgning, osv. Men det skal ske på et økonomisk bæredygtigt grundlag. Baseret på udviklingen i markedsvilkårene og lønsomhedsanalyserne blev det med beklagelse besluttet at afvikle Lærdansk og Tolkeservice samt at fokusere børne-/familiearbejdet, så det bliver økonomisk bæredygtigt.

Integrationsarbejdet i Danmark vil således fremover omfatte beskæftigelsesarbejdet, det fokuserede børne-/familiearbejde, de frivillige indsatser samt fortalerarbejdet og projekter til udvikling af tilgange og metoder på integrationsområdet baseret på den omfattende viden og praksis.

Ad 3) DRC's reaktion på Covid-19

Til punktet var udsendt følgende bilag: 3.1 COVID 19 Global Trend Analysis #3, 3.2 Covid19 Sit.Rep. 2020-05-11 og 3.3 DRC Programme approach

Charlotte Slente orienterede kort om DRC's fortsatte arbejde med håndtering af Covid-19 krisen globalt, herunder den foreløbige prognose 2020 for den internationale operation.

Samtlige landeoperationer har Covid-19 relateret programmer, både tilpassede igangværende programmer og igangsat nye. Der udarbejdes periodevise rapporter som led i arbejdet med at følge udviklingen både overordnet og konkret i DRC's operation, ligesom der er udarbejdet forskellige retningslinjer for den operative og administrative indsats.

Den foreløbige prognose 2020 for den internationale operation giver i det sandsynlige scenarie en marginal stigning i omsætning og tilnærmelsesvis tilsvarende i overhead. Prognosen vil blive opdateret jævnlige hen over året for at styre organisationen tæt i en vanskelig tid.

⇒ **Beslutning:** Forretningsudvalget var imponeret over det store engagement og den meget store fleksibilitet organisationen samlet set udviser i den svære krise, Covid-19 pandemien kaster hele verden ud i. Man er stolt over, at DRC i den grad formår at bidrage til gavn for verdens fordrevne.

Ad 4) Godkendelse af landedirektør i Ukraine

Udsendt var bilag 4 *Indstilling af landedirektør* og bilag 4.1 *CV for indstillede landedirektør*

Forretningsudvalget godkender normalt ikke landedirektører men er alene direktører i Executive Management Team. Punktet behandles på krav fra myndighederne i Ukraine.

⇒ **Beslutning:** Forretningsudvalget kunne enstemmigt godkende landedirektøren. Godkendelsen er noteret i særskilt referat.

Ad 5) Registrering af DRC i Italien

Udsendt var bilag 5 *Registration of DRC in Italy* og bilag 5.1 *Risk assessment, Italy*

Charlotte Slente redegjorde kort for indstillingen til at lade DRC registrere i Italien, hvor DRC har været engageret siden 2018. En registrering vil sikre, at DRC kan stå stærkere.

Operationelt i forhold til beskyttelse, rådgivning og assistance til flygtninge i hele Italien, og fra et fortalerperspektiv at kunne være en stærk stemme ved med tilstedeværelse i både Grækenland og Italien. Der er interesse for DRC's bidrag i Italien fra såvel fonde og europæiske donorer.

⇒ **Beslutning:** Forretningsudvalget godkendte indstillingen om registrering af DRC i Italien og takkede for det ihærdige arbejde med at sikre beskyttelse og hjælp til det store antal flygtninge i landet.

Ad 6) Meddelelser fra Formanden og evt. skriftlig orientering fra udvalg

Der var ingen meddelelser.

Ad 7) Eventuelt

Der var intet til eventuelt.

FU møder i 2020

FU/4 3. juni kl. 15-18

Ekstraordinært Repræsentantskabsmøde 19. august kl. 17

FU/5 14. september kl. 15-18

FU/6 13.-14 november (seminar)

FU/7 7. december kl. 15-18